

مرگ رفتاری در کُنش درونی

|محمد پروین|

جامعه در حلقه‌های به هم پیوسته با در هم تنیدگی زندگی اجتماعی به جایی رسیده است که هر کنش در نزدیک‌ترین حالت روحی و عملی، خودش را به شکل رفتار نشان می‌دهد. نقش آدم‌ها و ارتباط آنها در شکل‌گیری این کنش آن قدر دچار پیچیدگی می‌شود که نخستین آسیب نه در کوتاه‌مدت بلکه در گذر زمان دستخوش تناقضات عملی و فکری در افراد می‌شود.

این تناقض رفتاری و ذهنی شکافی می‌شود که به مرور زمان فرد را دچار شکست می‌کند، اما این شکست چه دستاوردی برای ما دارد جز مرگ روحی که پایبند به مکارم اخلاقی و انسانی یک زمانی بوده است. نه از سر شرایط موجود در جامعه که به هر نحوی کنش‌های مجابی در برابر آسیب‌ها، ترس‌های محیط بیرونی به فرد القا می‌کند. در سال‌های متممادی فروری‌ریزی پایه‌های اخلاقیات موجب گسستی اجتماعی و مردمی شده است.

دوری از فرهنگ راستی و درستی و در سطح ماندن کنش‌ها و همچنین عدم پایبندی به همان حرف‌های در سطح مانده، شریایی را ساخته که آدم‌ها حتی در تعاملات عادی روزمره به وجهی غیر از آن اصول ابتدایی رفتاری توجه کنند. از دیگر آسیب‌های این دوری می‌توان به رویش استبدادی فکری و رفتاری اشاره کرد. خودرایی در عمل و نظر، به جالهای تبدیل شده است که هر روز عمیق‌تر می‌شود. نشانه این استبداد استفاده مدام از کُنش‌های تزویری زبانی در موقعیت‌های اجتماعی و خانوادگی است. در آخر توجیه‌پذیر کردن همین عمل‌ها سبب حصر اندیشه‌های دیگر می‌شود و تبدیل شدن آدم به من راوی. با این حال، جامعه به مرور زمان کم‌تحمیل شده است.

کم‌تحمیلی جامعه از رویش این کُنش‌ها و ظهور من راوی‌ها در جایگاه‌های بسیار است. من راوی‌هایی که ظرفیت پذیرش ندارند. این من راوی‌ها فارغ از تحصیلات و جایگاه‌های شغلی در همه سطوح و لایه‌های اجتماعی شروع به فعالیت می‌کنند.

در کسوت مدیر یک مجموعه، استاد دانشگاه، تعمیرکار و غیره. به رگشت به گذشته نه از پیروی الگوها، بلکه خط روشن اخلاقیات بسا توجه به پیکره جامعه شاید مرهمی زودگذر باشد، اما تامل جدی در فرد به پرسش از خودش نه از سر چیستان، بلکه چیستی است. هر جا که تناقض سبب سوال از خویشتن و کاوش در راستای آن نه براساس نفع بلکه نگاه اخلاقی بود، آن‌جا فاصله از مرگ رفتاری در کُنش درونی رخ می‌دهد.

سوال نکردن از خویش در راستای چیستی و لحاظ نکردن شرایط ایجاب شده پیرامونی، من راوی را به دانای کل سوق می‌دهد. کنار گذاشتن به مرور اصل انسانیت و اخلاقی درست و ساختن تعریف‌ها و اصول‌های جدید براساس کنکاش‌های منفعت‌طلبانه خود، سنگی بر گوری هزار نام می‌شود. آسیب بلندمدت این مرگ در فرد همان پرسش چند سطر بالاست. سوالی که باز از خود می‌پرسیم و هر روز با آن روبه‌رو می‌شویم، اما حاضر به پذیرش و رویارویی بسا آن نیستیم. مرگ رفتاری نه در اثر کُنش‌های گاهی که در اثر مستقیم تمام رفتارهای جز به جز ما در جامعه و در قبال هم است.

در مقابل ناعدالتی، استبداد، دروغ، دورویی و غیره افراد تغییر می‌کنند، شبیه هم می‌شوند، همان کُنش را به جامعه و همدیگر انتقال می‌دهند. اگر این زنجیره به جای درست خودش با التزام به اخلاقیات مکارم انسانی باز نگردد، در آینده نه‌چندان دور باید منتظر سونامی من راوی‌های دانای کل در تکرر بیشتر و فروپاشی لایه‌های پنهان‌تر جامعه باشیم.

بسیاری از داروهای مورد استفاده بدون نسخه از جمله داروی ضد سرفه، سرماخوردگی، آفتلوانزا و زکام باعث گیجی ناخواسته می‌شوند که ممکن است رانندگی را با مشکل روبه‌رو کند.

معاون سازمان بهزیستی هشدار داد: **احتمال تعطیلی باشگاه‌های مثبت ایدز بهزیستی**

ایستنا معاون پیشگیری و درمان مرکز درمان سازمان بهزیستی کشور بایبان این که بودجه سازمان بهزیستی در خصوص حمایت از بیماران ایدز بر اساس برنامه استراتژیک چهارم پرداخت نشده است، گفت: «اگر سال آینده اعتبارات حمایتی مربوط به باشگاه‌های مثبت ایدز را پرداخت نکنند، ما هم باشگاه‌ها را تعطیل می‌کنیم». فرید براتی سده بایبان این که تا الان سه برنامه استراتژیک در حوزه ایدز در کشور طی شده است، گفت: «در حال حاضر در برنامه استراتژیک چهارم درمان و کاهش آسیب بیماری ایدز در کشور هستیم. در این برنامه سازمان بهزیستی هم موظف به همکاری بوده و هم حمایت‌های لازم را از افراد مبتلا و خانواده‌هایشان در قالب باشگاه‌های مثبت به عمل می‌یاورد، اما اعتباری برای تأمین هزینه‌های «باشگاه‌های مثبت»، بر اساس آن چه در برنامه استراتژیک چهارم آمده، پرداخت نشده است.»

گزارش «شهر وند» از خوب و بد لاتاری؛ قرعه‌کشی بزرگ مهاجرتی که هر سال میلیون‌ها نفر را وسوسه می‌کند

کلاهبرداری ایرانی با رویای آمریکایی

تعدادی از متقاضیان ایرانی لاتاری از دلایل شرکت کردن هر ساله‌شان در این قرعه‌کشی بزرگ مهاجرتی می‌گویند

برندگان ایرانی لاتاری پس از مهاجرت چه تجربه‌هایی را از سر گذرانده‌اند؟

قرایی مقدم، جامعه‌شناس در گفت‌وگو با «شهر وند»: مهاجرت در هر شکل و مسأله‌ای برای کشور مضر است، به خصوص اگر مهاجرت نیروی تحصیلکرده جامعه را شامل شود



عکس: سید غلامحسین / شهر وند

آب‌وهوای جامعه خوب نیست

تب‌ثبت نام لاتاری در ایران اما همیشه تند است، چه آن زمان که شرایط اقتصادی ثبات بیشتری داشت چه حالا که نوسانات نرخ ارز قیمت‌ها را چند برابر کرده و نارضایتی از وضع بازار ایجاد کرده است. هر چند که در اوج تحریم‌ها و بحران‌های اقتصادی کمی به شدت این تب اضافه می‌شود، با همه اینها اما به گفته امان‌الله قرایی مقدم، جامعه‌شناس، مهاجرت به هر شکل و با هر گسترده‌ای نشان از مساعد نبودن آب‌وهوای جامعه و ناامیدی دارد. او به «شهر وند» می‌گوید: «این روزها که شرایط اقتصادی روزبه‌روز سخت‌تر می‌شود و امید به زندگی در بین گروه‌های مختلف جامعه کاهش می‌یابد، مهاجرت برای بخشی از مردم یک گزینه به حساب می‌آید و در این میان لاتاری گزینه کم‌هزینه و در دسترس برای اقشار مختلف در جامعه است که به خیال مهاجرت در قرعه‌کشی شرکت کنند.» به گفته قرایی مقدم، واقعیت شرایط از این حکایت می‌کند که جامعه در نگرانی به‌سرمی‌برد و افراد برای تضمین آینده خود و فرزندان‌شان به فکر مهاجرت می‌افتند. اعتماد عمودی جامعه - اعتماد میان مردم و مسئولان - ضعیف شده و برای همین شاهد مهاجرت به اشکال مختلف آن هستیم؛ اگر چه اخبار و حواشی آن هم به این مسأله دامن می‌زند. قرایی مقدم ادامه می‌دهد: «به عنوان مثال اخبار اعتراضات و اختلاس‌ها به ناامیدی منتهی می‌شود. جامعه ناراحت است و هراس اجتماعی وجود دارد. در حقیقت شهروندان از نظر اجتماعی، اقتصادی، روحی و روانی دچار ناآرامی‌اند. واقعیت امر این است که تا زمانی که آب‌وهوای اجتماعی مساعد نباشد ما شاهد توسعه اقتصادی و اجتماعی نخواهیم بود. مهاجرت در هر شکل و مسأله‌ای برای کشور مضر است؛ به خصوص اگر مهاجرت نیروی تحصیلکرده جامعه را شامل شود چون هر جامعه هزینه‌ای تحت عنوان هزینه سرانه فرد را متحمل می‌شود و با مهاجرت فرد این هزینه از بین می‌رود و به سود کشور مهاجر پذیر می‌شود؛ هزینه‌ای که به‌طور تقریبی برای هر فرد حدود ۱۰۰ تا ۱۳۰ میلیون تومان تخمین زده می‌شود.

این جامعه‌شناس می‌گوید: «یکی از پیامدهای مهاجرت این است که جامعه دچار پیری جمعیت می‌شود؛ چون اغلب مهاجران افسردگان جوان و فعال جامعه است. مهاجرت پدیده‌ای است که در ابعاد گسترده اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و... تأثیر خود را بر جای می‌گذارد.»

را برای سودجویی و کلاهبرداری از کسانیکه رویای مهاجرت به آمریکا را دارند، فراهم کند و تنور مهاجرت را برای مشتاقان مهاجرت داغ نگه دارد. همه اینها در شرایطی است که ایران رتبه بالایی در مهاجرت‌فرستی به‌ویژه مهاجرت نخبگان در میان سایر کشورها دارد و با وجود سال‌ها تحریم، شرکت در لاتاری برای شهروندان ایرانی ممنوع نشده و مهاجرپذیری از ایران جزو تحریم‌ها قرار نگرفته است؛ به‌عنوان مثال بعضی از شرکت‌ها و موسسات با آگاهی از ناآشنایی کاربران از نحوه ثبت نام در این قرعه‌کشی بزرگ هزینه‌هایی را برای این مرحله از آنها می‌گیرند، در حالی که ممکن است این افراد اصلاً ثبت نام هم نشده باشند. البته ماجرا تنها به کلاهبرداری در زمان ثبت نام محدود نمی‌شود، برخی از کلاهبرداران برای آنهایی که در لاتاری به صورت صوری ثبت نام شده‌اند،

ایمیل‌هایی می‌فرستند و خبر جعلی برنده شدن‌شان را در لاتاری اعلام می‌کنند. آنها در قبال این خبر، درخواست واریز اینترنتی مبلغ‌های قابل توجهی پول تحت عنوان مالیات و... می‌کنند و در نهایت متقاضیان را سرکیسه می‌کنند؛ غافل از این که تمام مکاتبات دولت آمریکا با آدرس‌های رسمی منتهی به پسوند gov انجام می‌شود و هر آدرسی با پسوند‌های دیگر حتی اگر این عبارت gov در آن آمده باشد، جعلی است. توجه داشته باشید که مثلاً آدرس فرضی مثل unitedstate.gov یک سایت غیردولتی و کامرسپال است و هر کس می‌تواند نظیر چنین آدرس‌هایی را تهیه و یک سایت برای عملیات متقلبانه فراهم کند. بدتر از اینها سایت‌هایی هستند که این عبارت متقلبانه فقط در بخش ایمیل آنها آمده است مثلاً usa.gov@post.com یا چیزهایی شبیه به این که در جعلی بودن آنها تردیدی نیست. در پیامک یا ایمیل دریافت‌شده اعلام شده برنده جایزه در قرعه‌کشی شدید که هرگز وارد آن نشده‌اید، از شما خواسته می‌شود جزئیات حساب بانکی یا مبالغی پول را برای دریافت جایزه‌تان ارسال کنید.

خوش‌شانس‌تری بوده و از پس برنده شدن در لاتاری برآمده و از ۱۸ سالگی به‌عنوان شهروند آمریکایی در آن کشور زندگی می‌کند: «۱۸ سال بیشتر نداشتیم که دایم در لاتاری ثبت‌نام کرد، اما خودش قبول نشد و قرعه به نام من افتاد. البته خاله‌ام ساکن آمریکا بود و حضورش توانست به من کمک کند. همین‌جا تحصیلاتم را ادامه دادم و حالا زندگی خوبی دارم، البته همیشه همه چیز خوب نبوده، چون دوران دانشجویی در رستوران کار می‌کردم، اما مطمئن بودم بعد از تحصیلاتم زندگی بهتری خواهم داشت. افراد زیادی هستند که از کشورهای مختلف به

واسطه لاتاری با روش‌های دیگر مهاجرت کرده و نتوانسته‌اند رویایشان را بسازند.»

پول‌هایی که جابه‌جا می‌شود

آمارها از سهم نیم‌درصدی ایرانیان از کل جمعیت آمریکا حکایت دارند؛ یعنی جمعیتی حدود یک‌میلیون و ۴۰۰ هزار نفری. لاتاری تنها خانه آرزوهای متقاضیان شرکت در آن نیست، زمان ثبت‌نامش که می‌رسد، شرکت‌های ایرانی که برای تبلیغ این قرعه‌کشی دست به کار می‌شوند، هم پول زیادی به جیب می‌زنند؛ شرکت‌هایی که هر ساله با نزدیک شدن به تاریخ

برگزاری این قرعه‌کشی تبلیغات‌شان را شروع می‌کنند تا با تکمیل تنوع نژادی آمریکا منبع درآمدی هم برای خودشان دست‌وپا کنند. این شرکت‌ها خدماتی مثل ثبت نام بدون اشکال، اطلاع به‌موقع از زمان ثبت‌نام، سهمیه‌ها و تمدید مهلت قرعه‌کشی، استانداردهای عکسی، جلوگیری از خطر کلاهبرداری، اطلاعات زندگی و مهاجرت و... ارائه می‌دهند و در قبال آن بین ۱۵ تا ۶۰ هزار تومان دریافت می‌کنند، در حالی که ثبت‌نام در این قرعه‌کشی رایگان است. اگر فرض را بر این بگذاریم که سالانه نیم‌میلیون متقاضی برای لاتاری داشته باشیم و از هر کدام ۴۰ هزار تومان دریافت شود، سالانه ۲۰ میلیارد تومان گردش مالی به دنبال دارد.

کلاهبرداری از رویای دیگران
لاتاری و اشتیاق زندگی در آمریکا یکی از مواردی است که زمینه را برای سودجویان فراهم می‌کند تا راهکارهایی



«شهروندان از نظر اجتماعی، اقتصادی، روحی و روانی دچار ناآرامی‌اند، تا زمانی که آب‌وهوای اجتماعی مساعد نباشد، ما شاهد توسعه اقتصادی و اجتماعی نخواهیم بود»